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Úvod

Tato práce je zaměřena na chování spotřebitelů s důrazem na vývoj, preference

spotřebitelů a změny ve spotřebě, které nastaly a co bylo jejich příčinou.

Spotřebitelé nakupují každý den, ukazují a „zveřejňují“ své chování. Chybí jen

analýza toho, co je podstatou tržního hospodářství. Jde o nabídku a poptávku, která přímo

souvisí se s potřebou. Hlavními spotřebiteli v této práci jsou domácnosti, i když na celkové

spotřebě státu se výrazně podílí také firmy a vláda.

Jde vlastně o úplně jednoduchou věc. Každý člověk, který chce přežít, musí přijímat

potravu, kterou si v dnešní době většinou musí koupit. A takovýchto lidí je tady 10 504 203
1
.

A z toho se většina neomezuje pouze na koupi primárního zboží, jako jsou potraviny a nápoje.

Proč spotřebitel nakupuje toto a nenakupuje ono? Proč upřednostňuje jedno, zatímco

ke druhému se staví lhostejně? Proč věří jednomu a nevěří jinému? Zjednodušeně řečeno:

Proč se spotřebitel chová zrovna tak, jak se chová? To je důvod pro výběr uvedeného tématu.

Zjistit odpovědi na tyto otázky.

Struktura této práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola se zabývá spotřebitelem a jeho potřebami. Pro modelovou situaci jsou

zde vybráni tři fiktivní spotřebitelé a jejich nákupní chování. Tito spotřebitelé mají každý jiné

preference, ale jako celek působí shodně.

Druhá kapitola pojednává o metodě zaznamenávání jevů v čase se vyvíjejících. Tato

metoda staví na přesnosti, jasnosti a přehlednosti. To nesouvisí pouze se statistickými daty,

ale i s daty používanými v jiných vědách.

Ve třetí kapitole je již přistoupeno k jádru této práce, a to k vývoji spotřebitelského

chování. Vývoj je rozdělen do několika fází v průběhu existence lidí. Ke konci této části je

práce zaměřena na vývoj spotřebitelského chování v České republice. Účelem této kapitoly je

porozumět chování spotřebitelů. Spotřebitelé mají totiž jakýmsi zvláštním způsobem

zakódované spotřební chování již z historického hlediska. Aby došlo k pochopení

současnosti, musí být nejprve pochopena minulost.

Čtvrtá kapitola, preference spotřebitelů, prezentuje údaje plynoucí z provedeného

dotazníkového šetření. Zde vycházejí na povrch hlavní body spotřebitelského chování.

1
Zdroj: [4], stanoveno k 31. 12. 2011
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Účelem této kapitoly je shrnout, jak se spotřebitel chová. Zda záleží na tom, jestli je

spotřebitelem muž nebo žena. Zda bydlí na vesnici nebo ve městě. Zda záleží na věku

spotřebitele apod.

Poslední, pátá, kapitola popisuje hlavní změny v chování spotřebitelů. Jde o hlavní

příčiny snížení či zvýšení spotřeby vybraných druhů potravin. V této kapitole se zjišťují

odpovědi na otázky typu „proč?“.

Tato práce sleduje hlavně spotřebu potravin a nápojů. Je zde možné najít mnoho grafů

zobrazujících průběh vývoje jejich spotřeby, průběh vydání domácností na jednotlivé položky

COICOP apod.

Cílem práce je poskytnutí celkového obrazu o chování českých spotřebitelů.
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1 Spotřebitel

1.1 Spotřeba a potřeby

Každý člověk má nějaké potřeby. Pro předvídání chování spotřebitele je nutné znát

všechny potřeby našeho zákazníka. Každý člověk, pokud se nenají, bude mít hlad, bude si

muset koupit jídlo. Jde o uspokojování tzv. primárních potřeb. Jde tedy o potřeby, které

musejí být uspokojeny za každou cenu. Zde nehledíme na peníze, které nás jídlo stojí. Jsme

hnáni vlastními pudy. Se sekundární potřebou to není již tak dramatické. Například pro

obchodníka je důležité být denně na telefonu a vyřizovat obchodní schůzky a podobné

záležitosti týkající se jeho profese. Takový mobilní telefon je pro obchodníka známkou image

a životního standardu. Ale mobilní telefon nekupujeme každý den, jako je tomu u produktů

zajišťující uspokojení potřeb primárních. Zde si i rozmyslíme, zda si koupíme mobil za 20000

Kč nebo 7000 Kč. Co tedy uspokojíme dříve, pokud máme hlad? Koupíme si jídlo nebo

mobil, protože ten loňský již není „in“?

Jak lze vlastně statky spotřebovávat? Jednou možností, tou méně příjemnou, je zničení.

Zničení přírodními silami nebo člověkem. Jde tak o neúčelnou spotřebu, kdy zplesniví chléb,

zkysá mléko nebo se změní móda a podobně. Druhou možností je vlastní spotřeba, která sice

odstraňuje zásoby statků, ale na rozdíl od první možnosti dochází k jejich účelnému

odstranění. Můžeme tyto statky použít k výrobě statku jiného, nebo k uspokojení svých

potřeb. [26]

V prvním případě hovoříme o hospodářské ztrátě, v druhém případě o splnění

hospodářského účelu. [26]

Velikost spotřeby závisí na míře intenzity potřeb. Je-li spotřebitelův důchod používán

na nákup věcí postradatelných a poměrně drahých, hovoříme o luxusu, přepychu. Jsou-li

naopak zákazníkovy potřeby nižší, vynakládá na jejich uspokojení méně svého důchodu a

více spoří, tedy tvoří si jmění. [26]

Jak je uvedeno v knize Národní hospodářství od Aloise Rašína, dochází často k omylu

ve smyslu posuzování přepychu. Je zde uvedeno: „Přepych bývá prohlašován za hospodářské

zlo, spořivost za největší hospodářské dobro…. Přepych je pojem relativní. Byly doby, kdy

byl kapesní šátek, vlněný oděv, nošení bot v létě, koupelna, velociped apod. přepychem. Dnes

jsou to věci denní potřeby.“ [26] A dodnes platí, že bohatí jsou ochotni si koupit drahý

výrobek třeba jen proto, aby byli prvními, kdo daný výrobek má. Kdyby nebylo tohoto kupce,
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nebyl by býval započat prodej daného druhu výrobku. Ale pokud si bohatý koupí výrobek

draze, dochází k tomu, že výrobce má z utržených peněz možnost vylepšit svou technologii a

výrobu výrobku zlevnit, tím pádem snížit ceny na takovou úroveň, při které si výrobek může

koupit největší část obyvatel, a to střední vrstva. Luxus je tedy právem označován jako

„hybná síla kulturně - hospodářského rozvoje“. Odstranění luxusu by mělo neblahý dopad jak

na kulturní rozvoj, tak na nepřiměřené tvoření kapitálu. Bohatí by spořili a kapitál by rostl, ale

výrobci by neměli práci pro své zaměstnance, kteří by dané výrobky vyráběli. Byli by nucení

propouštět a tím pádem by rostla nezaměstnanost. [26]

Každé pro, má i své proti. Spoření je výhodné jak pro majitele, tak pro stát. Majitel si

ukládá peníze do budoucna pro svou potřebu a zároveň stát využívá tohoto jmění jako

kapitálu pro vlastní účely. [26]

Až doposud jsme hovořili o spotřebě osobní (soukromé), kterou rozumíme spotřebu

zboží a služeb, jež přináší uspokojení potřeb domácností a členů v ní žijících. Avšak existuje

také spotřeba veřejná, která se týká vlády a veřejných korporací. Kapitál je získáván z daní

poplatníků a formou různých dávek či poplatků. Využíván je buď nepřímo – např. na platy

úředníků, nebo přímo – např. na provoz knihovny (jde tedy o financování, které je ku

prospěchu každému). Často je takovýto důchod používán k neproduktivním účelům – stát

nespoří. Soukromá a veřejná spotřeba tvoří dohromady finální (konečnou) spotřebu. [26]

Spotřebu dělíme dle různých hledisek. Záleží totiž, zda spotřebováváme výrobky nebo

služby, do jaké míry je zboží pro nás nezbytné či jak dlouho zboží vydrží.

Spotřeba hmotných statků:

 potravinářské výrobky (chléb)

 nepotravinářské výrobky (kabát)

Spotřeba služeb:

 služby věcné (služby silničářů)

 služby osobní (služby kadeřníka)

Členění z hlediska nezbytnosti:

 zboží uspokojující základní potřeby (nezbytné) - chléb

 zboží uspokojující standardní potřeby (relativně nezbytné) – hygienické potřeby
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 zboží uspokojující nadstandardní potřeby (luxusní) - bazén

Členění z hlediska životnosti:

 zboží krátkodobé potřeby - chléb

 zboží dlouhodobé spotřeby - bazén [14]


[…]


změnou barvy písma.

1. Pohlaví

a. muž

b. žena

2. Věk

a. méně než 25

b. 25 – 40

c. 40 – 60

d. 60 a více

3. Místo pobytu

a. město (více než 3000 obyvatel)

b. vesnice

4. Kde nejčastěji nakupujete?

a. supermarket, hypermarket (TESCO, Electroworld, Rossman, OBI, IKEA, Albert,…)

b. diskontní prodejny (Lidl, Okay, Plus, Norma,….)

c. menší obchody a specializované prodejny ( COOP, H&M, Mr. Baker, Pepe Jeans,…)

d. internet

e. telefon (teleshoping)

f. zásilkový obchod (Quelle, ASKO, Bonprix, TV Products,…)

g. jiné: ……………………

5. Jak často nakupujete?

a. každý den

b. 4 - 6 krát týdně

c. 1 - 3 krát týdně

d. méně než 1 krát týdně

e. nenakupuji vůbec, obstará to za mě někdo jiný

6. Využíváte klubové karty, slevové karty, věrnostní karty? (Tesco Club Card / Členské karty

Orsay, Reporter,… / Zákaznická karta COOP /……)

a. ano

b. ne

7. Vyhovuje Vám výběr zboží na současném tuzemském trhu?

a. ano

b. většinou ano

c. většinou ne

d. ne, musím nakupovat na zahraničních trzích

8. Co Vás ovlivňuje při nakupování? (VÍCE MOŽNOSTÍ)

a. značka (Klasa, Audi, D&G, Apple,…)

b. kvalita

c. místo původu

d. vstřícný personál

e. široký výběr

f. cena

g. přehlednost vystaveného zboží

h. čas strávený nakupováním

i. doporučení

j. další: …………………………….

9. Vyberte, co odpovídá:

rád/a nakupují sám/a

ANO NE

jsem rád/a, když mohu na výrobek sáhnout ANO NE

využívám služeb obchodu (Mohu Vám pomoci?) ANO NE

když nakupuji v obchodním centru, využívám i jiné
nabídky (kino, sportcentrum, kadeřnictví, čistírnu,….)

ANO NE

nakupuji v obchodech, kde prodávají mí známí – rád/a
si s nimi popovídám

ANO NE

10. Jak na Vás působí reklama nabízející určitý, cenově přijatelný produkt?

a. podlehnu vždy, když mě zaujme

b. po rozmyšlení většinou reklamě podlehnu a produkt koupím

c. většinou nemám zájem

d. nikdy nepodlehnu reklamě

11. Výrobky, které nenakupujete vždy, sami se přičiníte o jejich vznik. (VÍCE MOŽNOSTÍ)

a. pěstuji některé potraviny pro přímou spotřebu (jablka, papriky, jahody, rybíz,…)

b. pěstuji potraviny pro další výrobu (obilí → mouka → chléb, hroznové víno → víno,…)

c. chov zvířat pro maso, mléko, vejce, srst,…

d. sám/a si vyrobím nábytek, dekorace

e. sám/a si ušiji oblečení, vyrobím doplňky

f. jiné: …………………………….

12. Vy a biopotraviny:

a. kupuji biopotraviny, jsou zdravější (kvalitnější), jsem ochoten/ochotna připlatit

b. nekupuji biopotraviny, na mě i životní prostředí mají stejný vliv jako běžné potraviny

c. kupuji pouze ovoce a zeleninu - občas

d. nevím, co biopotraviny jsou

Prohlášení: Tyto údaje budou použity pro statistické zpracování výše zmíněné bakalářské
práce.

Zdroj: zpracování vlastní dle [8], 2012

Abstrakt

BANĚČKOVÁ, L. Chování spotřebitelů – vývoj, preference, změny. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2012

Klíčová slova: spotřebitel, vývoj spotřebitelského chování, preference spotřebitelů,

změny v chování spotřebitelů

Tato bakalářská práce je zaměřena na chování spotřebitelů v České republice.

Teoretická část se zabývá spotřebitelem a modely jeho chování, poskytuje úvod do

problematiky. Dále zde nalezneme popis metody časových řad, pomocí níž se

chronologicky a přehledně zaznamenávají data. Praktická část je rozdělena na tři dílčí

sekce. Oblast vývoje spotřebitelského chování mapuje vývoj chování člověka –

spotřebitele od počátku jeho existence a analyzuje vývoj spotřebitelského chování mezi

lety 1920 – 2010. Oblast preference se zabývá vlivy, které působí na chování

spotřebitele v současné době. Poslední část, změny, popisuje důvody změn ve spotřebě

vybraných produktů. Tato práce je shrnutím spotřebitelského chování za posledních 90

let a může sloužit jako zdroj pro hlubší zpracování zde popsaných jevů.

Abstract

BANĚČKOVÁ, L. Behaviour of consumers – progress, preferences, changes. Bachelor

thesis. Pilsen: University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of economics, 67 p., 2012

Key words: consumer, progress of the consumers’ behaviour, consumers’ preferences,

changes in consumers´ behaviour

This bachelor thesis is focused on the behaviour of consumers in the Czech Republic.

The theoretical part deals with a consumer and models of their behaviour, provides an

introduction to the issues. We also find there a description of a time series analysis.

Using of time series analysis records data chronologically and in a well arranged way.

The practical part is divided into three parts. Area of the consumers’ behaviour deals

with the progress of behaviour of a man – consumer from the beginning of their

existence and analyzes the progress of consumers’ behaviour between the ages 1920

and 2010. Area of preferences deals with influences that affect consumer’s behaviour in

the present days. The last part, changes, describes reasons of the changes in the

consumption of the chosen products. This thesis is a summary of consumers’ behaviour

during the last 90 years and it can be used as a source for a deeper processing of the

phenomenon here described.
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