- i-F
FAKULTA EKONOMICKA

KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/z:rměření:

Téma bakalářslré práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

v ,

HODI\OCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|| /2012

Lucie Baněčková

Podniková ekonomika a management

Chování spotřebitelů - vyvoj' preference, zmény
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění pr.áce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s oclbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zalrraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborrrý přírios práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolrrpráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu uyt zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen . je plagiát

Navrhuj i klasifi liol,at bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka zpracovala uvedenou problematiku velmi pečlivě. Teoretická část práce obsahuje údaje
týkající se spotřebitelského chování v jednotlivych etapách se zaměřením na vývoj azměny ve20.
století. Autorka čer.pala z velkého mnoŽství zdrojů anazák|adě údajů znichzjištěných provedla
komplexní pohled tra danou problematiku. Po formální stránce je práce práce celkem v pořádku. Na
někteých stranáclr (např. 18,25, 35, 44, 5I a 54) zůstal na konci stránky osamocený nadpis, čím se
kapitoly opticky ''roztříští''. Na koncích řádků se místy vyskytují osmamocené souhlásky (např. str, 12,
49, 5I,55), prar,opisných chyb a překlepů obsahuje práce velmi málo. Formulace vět někdy přesahuje
rámec odbornélro jazyka.
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ZaveLký přínos celé práce považuji kapitolu 4,kterávycházi z vlastní iniciativy autorky, ve které
provedla dotazníkové šetření jako podklad pro detailní popis preferencí a ztněn ve spotřebitelském
chování. Tato ěást je podloŽena velkým mnoŽstvím grafir a dává přehleďný obraz o situaci, taktéž 5.
kapitola dává přehleď o změnách ve spotřebitelském chování. Závěr práce mohl být více rozebrán,
např. by bylo vhodné porovnat spotřebitelské chování modelové rodiny např. v polovině 20. století a
dnes.
Práci považuji za zdařilou a hodnotím uvedeným klasifikačním stupněm.

otá.zky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. odkud jste čerpala údaje o spotřebitelích uvedených na str. 13?

2. Proveďte komparaci spotřebitelského choviíní modelové rodiny v 2. polovině 20. století a nyní.

3. Uveďte další důvody (kromě zdravotních, uváděných v práci na str. 56), které vedly k rostoucí
spotřebě nealkoholických nápojů v posledních letech.

V Plzni, dne 22. května 2012

Metodické pomámky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, ktery jste zadal/a do Portálu zČv a odůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět'
o otá7]q, a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otazfq.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na seketariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).